CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 17/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a implantação de sinalização viária na Rua da Bocaina,
especificamente no trecho do morro localizado no sentido da empresa Cidinha
Confecções, a fim de proibir a subida de veículos nesse ponto da via, considerando
o referido trecho como contramão para os veículos que tentam subir.

O local trata-se de um morro de inclinação acentuada, onde diversos veículos
enfrentam grande dificuldade para vencer a subida, ocasionando paradas bruscas,
perda de força do motor e risco iminente de colisões frontais e outros acidentes,
especialmente em situações de tráfego simultâneo e condições climáticas adversas.

A implantação da sinalização adequada, com a devida regulamentação do

sentido da via, contribuirá significativamente para a organização do trânsito, a
fluidez do tráfego e, principalmente, para a segurança de motoristas, pedestres e

moradores da região.

Sala das Sessões, em 23 de janeiro de 2026.

P vv"
Cláudio dos Reis Lima

Vice-Presidente

2g 01
Recebido em

.ivraluicv Catv
Assinatura

i'mtm.r.!D

Stte www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail: camaraventreriosdemtnas rng leg br